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Abstrakt

Člověk je, stejně jako všechny mnohobuněčné organismy, závislý na stálé

dostupnosti kyslíku. Hypoxie představuje podnět, kterému se organismus musí

přizpůsobovat již od nejranějšího vývoje. Základy jednotlivých částí krevního řečiště

vznikají izolovaně a teprve druhotně se propojují v souvislý celek cévních trubic

napojených na srdce. Hemodynamika se brzy uplatňuje jako jeden z faktorů vývoje

cévního systému. Omezené proudění krve vede k regresi krevního řečiště, kdežto

zvýšený průtok stimuluje jeho rozvoj, a to během vývoje i v dospělosti.

Naše studie měla ověřit, jak hypoxie ovlivňuje tvorbu koronárního řečiště

a vývoj myokardu a vysvětlit letalitu embryí. Předchozí experimenty totiž

za hypoxických podmínek prokazovaly dilataci srdečních komor a zvýšenou

úmrtnost embryí se známkami srdečního selhání.

Jako experimentální model byla použita embrya japonské křepelky

(Coturnix coturnix japonica). Vejce byla inkubována za hypoxických podmínek

(16% O2). Kontrolní skupina byla inkubována stejný čas v normoxických

podmínkách (21% O2). Vliv hypoxie byl hodnocen 5 . -9 . den embryonálního vývoje.

Koronární řečiště jsme znázorňovali nástřikem tuší. Proliferaci buněk v myokardu

jsme sledovali značením pomocí BrdU. Pro histologickou analýzu jsme použili

značení standartní barvení hematoxilinem a eosinem. K další analýze jsme použili

imunohistochemický průkaz protilátkami proti sarkomerickému aktinu (marker

kardiomyocytů) a/nebo aktinu hladké svaloviny. Jako marker tkáňové hypoxie byla

použita Hypoxyprobe 1, která značí hypoxické okrsky. Cévní systém jsme

znázorňovali v řezech protilátkou QH1, která je specifická pro endotelové buňky

křepelky.

Vystavení křepelčích vajec hypoxickým podmínkám znamená snížení

přežití. Nejdelší doba přežití u hypoxických embryí byla devět dnů. V srdcích embryí

vyvíjejících se za normoxických podmínek jsou přítomné hypoxické okrsky tkáně.

Tyto okrsky byly rozsáhlejší za experimentálních podmínek (16% O2). Hypoxie dále

navozovala zvýšenou kapilarizaci ve stěnách srdečních komor

a v interventrikulárním septu. Vyvolávala rovněž zvýšenou trabekularizaci myokardu

komor a jejich dilataci. Měření tlouštky komor jasně prokázalo jejich výrazné

ztenčení (především komory levé) za hypoxických podmínek. Myokard je v této

embryonání periodě odkázán na difúzi kyslíku ze srdečních dutin, takže tyto nálezy

mohou být vysvětleny jako kompenzační mechanismus ke zkrácení difuzní dráhy pro

kyslík. Vlastní koronární cévy byly u hypoxických embryí vyvinuty nepravidelně a

chudě a často jim chybělo napojení na aortu.

Naše nálezy tedy vysvětlují příčinu letálního účinku hypoxie tak, že hypoxie

vede postupnou dilatací, ztenčením srdečních komor a nedostatečným napojením a

organizací koronárního řečiště k srdečnímu selhání.

Abstract

Human, as all multicelullar organisms, is dependant on oxygen availability.

Hypoxia is a stimulus which must the organism adapt from early development.

In prenatal life fundaments of circulation originate separately and first than they

interconnect in complete system of vessel tubes incorporating heart. Haemodynamic

- as one of the factors - soon takes part in vessels system development. Restricted

blood flow results in vascular bed regression; on the contrary higher flow promotes

its development in prenatal life as well as in adulthood.

The aim of our study was to investigate the effect of hypoxia on coronary

arterial tree formation and myocardial development and to explain embryonic

lethality. Previous studies found ventricular dilatation and increased mortality with

signs of heart failure.

We used quail embryos (Coturnix coturnix japonica). Eggs were incubated

under hypoxic conditions (16% O2). Controls were incubated in normal oxygen

tension (21% O2). The effect of hypoxia was analyzed 5 - 9 day of embryo

development. Coronary system was visualized by injecting Indian ink. Proliferation

was measured using BrdU labelling. For histological analysis we used standard

haematoxylin and eosin labelling. For further analysis we used immunohistochemical

staining with antibodies against sarcomeric actin (cardiomyocyte marker) and/or

smooth muscle actin. As hypoxia marker we used Hypoxyprobe 1. We detected

vascular system in section by staining with QH1 antibody (specific for quail

endothelial cells).

Hypoxia reduced embryo survival versus controls. Maximal survival period

in hypoxia was nine days. In the hearts of embryos developed in normoxic conditions

there are present hypoxic areas of tissue. These areas enlarge under experimental

conditions (16% O2). Hypoxia increased capillarization in ventricular wall and in

interventricular septum and increased myocardial trabecularization of ventricles and

their dilatation. We found thinner ventricular wall (especially in the left ventricle)

under hypoxic conditions. In this period myocardium relies on diffusion of oxygen

from heart cavities and so these findings can be explained as a compensatory

mechanism to minimize diffusion distance for oxygen. In hypoxic conditions

coronary vessels are developed irregularly, often without connection to aorta.

Our findings demonstrate the cause of lethal effect of hypoxia. Ventricular

wall thinning, coupled with insufficient coronary perfusion leads to dilatation and

heart failure.
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Seznam použitých zkratek

a. arteria

aa. arteriae

AP alkalická fosfatáza

BrdU bromodeoxyuridin

DAB diaminobenzidin

DMSO dimethysulfoxid

dx. dexter, dextra

ED embryonální den

Eph ephrin

H+E hematoxilin a eosin

FGF fibroblast growth factor

HH stádium dle Hamburgera a Hamiltona

HIF hypoxia induced factor

Ig immunoglobulin

LK levá komora

LP levá předsíň

PBS phosphate buffer solution

PDGF platelet derived growth factor

PEO proepikardiální orgán

PFA paraformaldehyd

PGF placentar growth factor

PK pravá komora

PP pravá předsíň

r. ramus

sin. sinister, sinistra

SD směrodatná odchylka

SMA smooth muscle actin

v. vena

w . venae

VEGF vascular endothelial growth factor

VEGFR vascular endothelial growth factor receptor
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1. Úvod

Vztah mezi organizmem a vnějším prostředím je značně složitý a o tom,

zda se daný organizmus dokáže vyrovnat s určitou změnou či nikoliv, rozhoduje

celá řada okolností. Přizpůsobení se okolním podmínkám je důležité pro přežití

organizmu.

Člověk je, stejně jako všechny mnohobuněčné organismy, závislý na stálé

dostupnosti kyslíku. Hypoxie představuje podnět, kterému se organismus musí

přizpůsobovat již od nejranějšího vývoje. U srdce to platí tím spíše, že se jedná

o první fungující orgán embrya. U kuřete začíná bít již během druhého dne

embryonálního vývoje a u člověka je to již den osmnáctý.

Oblast vlivu hypoxie na embryonální vývoj začala být s rozvojem

technického vybavení laboratoře a s rozšířením spektra metodických postupů velmi

aktuálním tématem vývojové biologie i klinické medicíny. S novými objevy se

vynořily i další otázky ohledně normálního a abnormálního vývoje srdce

a koronárních cév a jejich funkce. Sledování vlivu hypoxie v jednotlivých stádiích

embryonálního vývoje kuřete (v našem případě japonské křepelky - Coturnix

coturnix japonica) přináší mnoho užitečných poznatků zvláště proto, že z obecného

hlediska je srdci člověka (savce) podobné právě srdce ptáků.

Role tkáňové hypoxie byla rozsáhle studována především v souvislosti

s tumorovou léčbou a ischémií, ale hypoxie hraje významnou roli i v normálním

embryonálním vývoji - včetně kardiogeneze. Jakékoliv nové poznatky z průběhu

vaskulogeneze, angiogeneze, arteriogeneze či remodelace a působení hypoxie

v těchto kritických momentech vývoje srdce by mohly napomoci v léčbě některých

onemocnění, kdy je růst nových cév podporován (např. po infarktu myokardu,

při ateroskleróze) nebo naopak potlačován (např. u progrese maligního nádoru).

Základy jednotlivých částí systémového krevního řečiště vznikají

izolovaně a teprve druhotně se propojují v souvislý celek cévních trubic napojených

na srdce. Hemodynamika se brzy uplatňuje jako jeden z faktorů vývoje cévního

systému. Omezené proudění krve vede k regresi krevního řečiště, kdežto zvýšený

průtok stimuluje jeho rozvoj, a to během vývoje i v dospělosti.

13

1.1 Vývoj myokardu a koronárních cév


[…]


20 %, ve 40 % se kmen vůbec nevytvořil, spojení s aortou tedy chybělo. Normální

vývoj proximálních úseků koronárních tepen u japonské křepelky popisuje

například Ando et al. (2004). Podle něj jsou přítomné již od ED6 pruhy

endotelových buněk směřujících k aortě a postupně prorůstající do jejího lumen.

Jsou přítomné i oblasti tzv. nekoronárního sinu. Během ED9 tyto pleteně splývají

do dvou kmenů, nadbytečné a dystopické zanikají. Naše nálezy během ED8 a ED9

v normoxických podmínkách jsou s tímto v souladu, pomocí nástřiku tuší jsme

prokázali zprvu slabší a rozvětvené pleteně, které postupně jsou v kontaktu, později
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pak již formované kmeny koronárních tepen.

Thompson (2003) uvádí, že hypoxie zvyšuje vaskularizaci a růst

koronárních cév a dává ji též do souvislosti s hypertrofií srdečních komor. Tomu

odpovídá i naše měření, ve kterém jsme prokázali větší hustotu kapilár

u hypoxických embryí jak v interventrikulárním septu, tak v srdečních komorách.

S naším měřením souhlasí i výsledky Tomanka et al. (1999), který, stejně jako my,

určuje jako místo nejvyšší vaskularizace interventrikulární septum. Zvýšená míra

tkáňové hypoxie prohlubuje efekt signální kaskády HIF-VEGF, což se projeví

zvýšenou hustotou kapilár ve srovnání s normoxickou skupinou (Jargiello et al.,

1983).

V hypoxických embryích byla v naší studii stěna myokardu tenčí než

v kontrolní skupině a hypoxie byla prokazatelná v celém její rozsahu. To

představuje rozdíl proti kontrolní skupině, kde hypoxické okrsky byly pouze v

interventrikulárním septu a povrchních vrstvách myokardu. Naše nálezy

hypoxických okrsků v interventrikulárním septu odpovídají také místům nejvyšší

vaskularizace v srdci u normoxické křepelky (Tománek et al., 1999). Podobné

hypoxické okrsky jsou přítomné i v ranějších stadiích (Naňka, 2006). Sugishita

(2004) dokonce hypoxii přičítá morfogenetickou roli, tak jak ji prokázal v oblasti

výtokového traktu srdce.

Dalším nápadným projevem prohloubené hypoxie byla výrazně zvýšená

trabekularizace komorového myokardu. Tato zvýšená trabekularizace myokardu

komor může představovat adaptační mechanizmus na hypoxii, který zkracuje

difúzní vzdálenost pro kyslík z krve v komorách. Zvýšená trabekularizace

myokardu byla pozorována u křepelky po aplikaci VEGF (Feucht et al., 1997) a u

myších embryí s uměle zvýšenou hladinou VEGF (Miquerol et al., 2000).

Mechanizmus vzniku trabekularizace není uspokojivě vysvětlen. Feucht et al.

(1997) soudí, že je podmíněna zvýšenou proliferací buněk endokardu vyvolanou

VEGF. Zdá se tedy, že pro normální diferenciaci a morfogenezu je nutné určité,

přesně vymezené rozmezí exprese VEGF, která je řízena hypoxii.

Při průkazu SMA aktivity se nám podařilo prokázat u hypoxických srdcí

zřetelně chudší pleteně, což odpovídá problematickému napojení koronárního

řečiště na aortu. Eralp et al. (2005), který sledoval vliv hypoxie u kuřecích embryí,

rovněž prokázal ve své studii chybné napojení koronárních cév na aortu. Naproti

tomu bylo u embryí možné najít hluboké trabekuly. Nalezl jen velmi chudou
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koronární síť bez přítomnosti hladké svaloviny. Dle Vrancken Peeters et al. (1997)

je SMA aktivita důkazem napojení na aortu, protože znamená adaptaci cévní stěny

na vyšší tlak daný průtokem po napojení na systémové řečiště. Nenapojené cévy

SMA aktivitu nemají. My jsme tento fakt využili jako další průkaz v kombinaci

s nástřikem koronárního řečiště. Tato kombinace pak spolehlivě vypovídá jednak o

přítomnosti tepen a za další právě o jejich kontaktu s aortou. Vylučuje tak možnost

náplně cév při nástřiku tuší z dutin srdce. Přítomnost krevních elementů

v kornárních cévách nelze považovat za průkaz napojení koronárních cév na aortu,

protože jejich přítomnost v dosud nenapojeném řečišti je možná díky samostatně

probíhající diferenciaci z hemoblastů pocházejících z buněk proepikardiálního

orgánu (Tománek et al., 2006).

Naše nálezy vysvětlují příčinu letálního účinku hypoxie tak, že hypoxie

vede postupnou dilatací, ztenčením srdečních komor a nedostatečným napojením

a organizací koronárního řečiště k srdečnímu selhání.
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6. Závěry

1. Embrya japonské křepelky inkubovaná za hypoxických podmínek

(16% O2) umírají devátý den embryonálního vývoje.

2. V srdcích embryí vyvíjejících se za normoxických podmínek jsou

přítomné hypoxické okrsky tkáně, tyto okrsky se zvětšují za hypoxických

podmínek.

3. Hypoxie vede ke zvýšené kapilarizaci myokardu díky zvýšené aktivitě

signální kaskády hypoxie-HIF-VEGF-angiogeneze.

4. Hypoxie vede ke ztenčení myokardu komor a jeho zvýšené

trabekularizaci a následně dilataci komor.

5. Během ED9 dochází za normoxických podmínek k napojení cévního

řečiště myokardu na systémovou cirkulaci, u hypoxických embryí toto napojení je

nedokonalé a koronární cévy jsou vytvořené nepravidelně.

6. Příčinou smrti je srdeční selhání způsobené dilataci srdečních komor

a nedostatečná koronární cirkulace.
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