Oponentský posudek a hodnocení diplomové práce

Autorka: Bc. Petra Křížová

Název: Vliv hypoxie na embryonální vývoj myokardu a koronárního řečiště

Předkládaná práce o rozsahu 65 stran se věnuje problematice vlivu hypoxie na embryonální vývoj na modelu křepelčího zárodku.

Práce je po formální stránce členěna do 7 kapitol, obsahuje 1 tabulku, 5 grafů a 10 tabulí s fotografiemi. Seznam použité literatury čítá přiměřených 82 pramenů.

V úvodu autorka podává základní přehled o vývoji komorového myokardu a koronárních cév. Přínosné je zde zohlednění fylogenetického hlediska. Následuje detailní popis cévního zásobení srdce u ptáků, který se v detailech liší od uspořádání u savců. Samostatný oddíl je věnován problematice molekulárních mechanismů tvorby cévního řečiště a vlivu angiogenních faktorů a hypoxie na vývoj myokardu. Pracovní hypotéza je jasně položena, od čehož se odvíjí i další oddíly práce.

Metodická část je zpracována v dostatečném detailu, což dokládá zvládnutí problematiky předkladatelkou. Popsané techniky naznačují samostatné uvažování a řada praktických detailů je pak dokladem praktického ovládnutí popisovaných metod.

Výsledky jsou přehledně podány v logické návaznosti a odpovídají členění metodické části. Porovnáním s literárními údaji je jasné, že se jedná o originální, dosud nepopsané informace o efektu embryonální hypoxie na vývoj srdce a jeho cévního zásobení. Je zde na místě pogratulovat rovněž školitelům a doufat, že se v brzké době dočkáme jejich publikace v recenzovaném časopise.

Diskuze (4 strany) se, podle mého názoru oprávněně, drží interpretace vlastních dat v kontextu literárních údajů a neodbíhá od tématu. Závěry jsou plně v souladu s experimentálními nálezy.

Jedinou technickou výhradou je chybně uvedené složené Dentsovy fixáže - kyselina octová je součástí roztoku dle Serry. Po stránce vědecké bych rád slyšel názory autorky na buněčné procesy zúčastněné v napojení věncitých tepen na aortu, a jak mohou tyto být ovlivněny hypoxií. Jaké další pokusy, in vivo nebo in vitro, by mohly tyto domněnky potvrdit nebo vyvrátit?

Navržené hodnocení: práce nesporně splňuje kritéria diplomové práce. Doporučuji k přijetí s klasifikací „výborně“.

20. 6. 2007

doc. MUDr. David Sedmera, Ph.D, ÚŽFG AV ČR, v.v.i.